
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 181 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 9 del 21-01-2016 
(n. 51 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE ESTERNA AI LOCALI DEL BANCO 

ALIMENTARE - IMPEGNO ED AFFIDAMENTO -  
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  33  del 31-12-2015; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO che la società I.CO.R.I. S.r.l. con sede in Ortona in Via Vittorio Veneto n. 8, con contratto 
Rep. N. 2306 del 15.12.2014, reg. a Ortona il 23.12.2014 n. 545, ha realizzato i lavori di sistemazione di un 
locale da adibire a banco alimentare presso l’edificio scolastico sito in P.zza San Giuseppe; 
CONSIDERATO che 
- dopo l’ultimazione dei suddetti lavori, sono state accertate infiltrazioni di acque meteoriche provenienti 
dall’esterno dell’edificio; 
- si è reso urgentemente necessario verificare la causa delle infiltrazioni e conseguentemente effettuare le 



Pag. 2 di 2 

riparazioni del caso, onde assicurare l’agibilità dei locali del bando alimentare appena ultimati; 
-data l’urgenza, è stata incaricata la ditta I.CO.R.I. S.r.l., già appaltatrice dei lavori, di eseguire saggi 
esplorativi per individuare la causa delle infiltrazioni; 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la spesa necessaria per i lavori di impermeabilizzazione delle 
pareti; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL 1332359 del 03.11.2015, scadenza 02.03.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: XA41821537; 
CONSIDERATO che in base all’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, che recita: “L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il 
ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”, i lavori di che trattasi rivestono carattere di somma 
urgenza in quanto le infiltrazioni di acqua possono danneggiare seriamente le impiantistiche di servizio e le 
rifiniture interne con la consequenziale perdita di utilizzo dei locali e quindi dell’agibilità dell’intera 
struttura; 
VISTI  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.,il D.M. 19 aprile 2000, 
n. 145 s.m.i., D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale dei contratti, il 
Regolamento Comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
1. Di affidare alla ditta I.CO.R.I. S.r.l. con sede in Via Vittorio Veneto n. 8 di Ortona, p.iva: 01897270698, 
codice fornitore n. 111292, i lavori di impermeabilizzazione esterna dei locali del banco alimentari, per un 
importo di euro 3.600,00 + iva, nella misura di legge; 
2. Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con fondi propri dell’amministrazione; 
3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;    
5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
6. Di impegnare, in deroga ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.lgs n. 267/2000 per lavori di somma 
urgenza, l’importo superiore ai dodicesimi della disponibilità del capitolo di bilancio e dare atto che 
l’importo complessivo della spesa di € 4.392,00 IVA compresa, farà carico al Cap.  Bil. 05202020“Interventi 
manutenzione patrimonio”, impegno: 20160000268 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26.01.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  


